Moyen Âge. Mais ils présentent aussi des caractéristiques propres à chaque région et chaque milieu, qui 

sont liées aux contextes de production et de diffusion. 

La bonne mort chrétienne repose sur un socle relativement stable depuis la période 

carolingienne, mais elle est capable de s’adapter à ceux qui l’utilisent comme moyen de christianisation, 

d’encadrement des pratiques funéraires et d’institutionnalisation des structures ecclésiastiques. Elle est 

au cœur d’une pastorale organisée et adaptée en permanence par les prélats et les législateurs pour 

répondre aux besoins et aux intérêts de ceux qui s’en inspirent et de ceux qui l’utilisent, clercs et 

aristocrates en tête. 

2) Les parcours mémoriels des évêques de la Voute, des modèles de 

préparation à la mort ? 

La préparation à la bonne mort et à la vie après celle-ci est un enjeu de pouvoir et de contrôle 

pour l’Église qui se structure au Moyen Âge, mais elle est aussi un enjeu fondamental de salut de l’âme 

pour les individus et leurs familles, quand ceux-ci ont les moyens intellectuels et matériels de s’en 

préoccuper. À travers deux exemples de la deuxième moitié du XIVe siècle, nous allons tenter de 

1 « Aujourd’hui, la notion de commémoraison, qui renvoie tout à la fois à la commémoration et à l’oraison, à la 
mémoire et à la prière, traduit bien une réalité complexe, dans laquelle les dimensions religieuss et sociales furent 
inextricablement liées » : M. LAUWERS, La mémoire des ancêtres, p. 126. 
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déterminer comment se mettent en place concrètement ces programmes de bonne mort au sein du 

milieu épiscopal provençal. 

a- Guillaume de la Voute : le plan de carrière mémoriel 

Le nécrologe-obituaire du chapitre de l’église cathédrale Sainte-Marie de Toulon enregistre au 

22 janvier 1368 la fondation de plusieurs anniversaires à célébrer pour l’âme de Guillaume de la Voute, 

ancien évêque de Toulon alors transféré au siège de Marseille.  

[XI kal. febr.] Anno Domini MoCCCoLXo octavo, die mensis januarii qui in presenti kalendario 

notatur XI kalendae febroarii et est festum sancti Vincentii, dyaconi et martyris, reverendus in 

Christo pater dominus Guillelmus de Volta episcopus Tholonensis, nunc autem Massiliensis 

episcopus, adhuc existens in civitate Tholoni, volens et disponens ad suum hujusmodi 

Massiliensem episcopatum de proximo se transferre, prius tamen ad reverenciam Dei altissimi 

et beate Marie Virginis gloriose in cujus veneratione ecclesia Tholonensis edificata et fundata